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Kiniečiai Minėjo 17-tas Sukaktuves Šiaurinio Vietnamo Kario
Nepaprastu Mao Tse-tungo Garbinimu Pietuose Esą Labai Mažai

JAV ir Tarybų Sąjungos lyde
riai suokalbiaują primesti Viet
namu! apgavingą taiką.

Jungtinės Amerikos Valsti
jos, sakė Lin Piao, nori pasto-

NETEKO VIETNAME 
JAU 6,400 KARIŲ

PEKING: — Čia buvo labai 
iškilmingai apvaikščiotos Kini
jos revoliucijos pergalės 17-tos 
sukaktuvės. Apvaikščiojime da
lyvavo pusantro milijono žmo
nių. Miestas buvo pasipuošęs ti kelią žmonių kovoms. Foku- 
kaip kuris nors didmiestis Va-1 siniu tų kovų punktu esąs 
karuose per kalėdas. Ypač di- Vietnamas. Kinija esanti pasi- 
delio garbinimo susilaukė kinų ruošusi padėti Vietnamo žmo- 
komunistų lyderis Mao Tse- nėms kovoje prieš JAV agresi- 
tungas. Atvaizdai, statulos,' ją. 
obalsiai buvo visur, kur tik akis 
galėjo matyti. ’ “Lai gyvuoja 
pirmininkas Mao! Didysis mo
kytojas, didysis lyderis, didy
sis vyriausias komandierius, di
dysis vadovas!,” šaukė plaka
tai ir ant sienų užrašyti obal-■

OTTAWA. — Jėgos, kurios [rų konferencija. Tuos jo ko- 
kovoja prieš amerikiečius Pie- mentarus iššaukė reporteriai, 
tų Vietname, vyriausiai suside- kurie spaudos konferencijoje 
da iš pietiečių, sako Francijos pageidavo, kad paaiškintų pla- 
užsienio reikalų ministras Mau
rice Couve de Murville.

Tiktai mažutė dalis šiaurie
čių dalyvaujanti kovose su 
amerikiečiais.

Įdomiausia tas, kad jis griež-į

Stebėtojai pastebėjo, kad 
šiose iškilmėse mažai kas iš ki
tų šalių lyderių dalyvavo. At
siuntė mažesnius pareigūnus. 
Kinijos simpatizatorių skaičius, 
matyti, žymiai sumažėjo. Taip 
vadinama kultūrinė revoliucija, 

šiai. , I puldinėjimas Tarybų Sąjungos
Kalbėtojai ne tik garbino: ir kitų socialistinių šalių lyde- 

Mao Tse-tung’ą, bet ir grasino' rių, šūkalojimas apie revizio-
irHmrnU. Jcui-lo. | niiam^ ir t. t.,

je stovi JAV lyderiai. Įdomiau- paveikė.
šia buvo tas, kad ir šios šven-1 Sakoma, kad pačioje Kinijo-

SAIGONAS. — Jungtinių 
Valstijų pareigūnai paskelbė, 
kad Jungtinės Valstijos Viet
namo kare neteko jau 6,400 ka
rių.

Paskutinė savaitė buvusi blo
giausia : neteko 970 karių už
muštais, dingusiais ir sužeis- j tai atmetė idėją, jog šie šiau- j uždrausta kitoms šalims kištis 
tais. |

Amerikiečių nuostoliai toli liai, kaip ir amerikiečiai, 
pralenkė vietnamiečių nuosto-1 
liūs.

Adenauerui Nepatinka 
Johnsono Politika

čiau apie savo nusistatymą, 
kurį jis išdėstė Jungtinėse Tau- . 
tose.

Tenai jis, kaip žinia, reika
lavo, kad amerikiečiai pasi
trauktų iš Vietnamo, kad būtų

1 v *. > V •
į riečia! yra tokie pat svetimša-! į vidujinius Vietnamo reikalus.
” • ,•-------- j įja huvo ir JAV senatorius

‘Jie, šiauriečiai, nėra tokie J. W. Fulbright, senato užsie- 
pat.užsienio kareiviai”, pasakė1 nio reikalų komiteto pirminin- 
jis, į kas. Jis taip pat kalbėjo už tai,

Jis lankėsi čia ryšium su bri- i kad JAV turi sustoti bombar- 
tų tautų bendrijos parlamenta- davus šiaurės Vietnamą ir ne 

___ savaitei kitai, o ilgam laikui.
Jis taipgi ragino, kad ^Kanada, 

__ kuri yra genesniuose santy
kiuose su Kinija, imtųsi akty- 
i vesnės rolės taikai atsteigti.

Senatorius taipgi pastebėjo, 
kad kanadiečiai turi sveikesnį 

i nusistatymą ideologijų klausi
mu. Jis sako, kad tikra nesą
monė sakyti, kad ta ir ta ide
ologija negera ir turi būti su
naikinta. , Jungtinėms Valsti
joms esą reikalinga patarimų ' 

: ir pagalbos mažesnių šalių,

IŠREIŠKĖ PASITIKĖJIMĄ 
SEKRETORIUM U THANTN ;

tės metu jie nesusilaįkė nuo je pasireiškia dideli nesutiki-i Johnsono politiką arba orien-1 
atįakos ant Tarybų Sąjungos, Į mai. Daug kur pati komunistų I taciją linkui Azijos.
kuri taip atkakliai gynė Kiniją,' partija priešinga jaunų vaikė- Į !
kovojo už jos įpriėmimą į Jung-I zų siautėjimui neva prieš “bur-•: 
tines Tautas. Kai pirma Mao žuazines liekanas”.
Tse-tungo ranka Lin Piao, ap-' 
sigynimo ministras, pradėjo 
šmeižti Tarybų Sąjungos lyde
rius, kaltindamas juos suokal
byje su JAV imperialistais 
prieš Vietnamą, Tarybų Sąjun
gos ir 6 kitų socialistinių šalių 
atstovai apleido paradą. Girdi,

Wilsonui Nepavyko 
Paskaityti “Pamoką”

BONMA. ^-IBuveip ..... ..... .

Vokietijos kancleris Konrad j JUNGTINES TAUTOS __
Tauiu Saugumo Ta

ryba, susidedanti iš 15 šalių at
stovų, išleido pareiškimą, ku-

I Girdi, JAV didžiausias pavo- riame išreiškiama, jog Taryba 
j jūs yra ne Azijoje, o Europe-' pilnai pasitiki U Thantu.
1 je. Jeigu Tarybų Sąjunga, sa- Jis vaidinęs Šios organizaci- 
ko jis, užims Vokietiją ir Fran- jos veikloje pozityvią rolę. Ir

i ei ją, tai ji pasidarys galingiau- jeigu jis pakeistų nuomonę ir
šia visame pasaulyje, o tuomet; sutiktų pasilikti dar vienam 5 ■ > . . . ......

^Amerikai ta, prastai. įmetu terminui, tai Taryba bUXiSZ,
i Jis nepaaiškino, kam ir kada tų labai patenkinta. P P $

Ky Yra Didelė , 
Kliūtis Taikai

SAIGON. — Amerikiečiai ir 
kiti vis kaltino šiaurės Vietna
mą dėl nenoro taikytis, bet Pie
tų Vietnamo diktatorius prem
jeras Ky yra pati didžiausia 
kliūtis taikai.

Jis pareiškė, kad jis niekad 
nesitars su vietkongais. O be 
vietkongų dalyvavimo jokios 
derybos neturės reikšmės.

Pietų Vietnamo Išsilaisvini- 
nimo Fronto vadas Nguyen 
Huu Tho sako, kad JAV, jei 
nori taikos, turi tučtuojau nu
traukti karo veiksmus Pietų 
Vietname, o Vietnamo klausi
mą palikti išspręsti patiems 
vietnamiečiams.

JAV, ištraukdamos savo jė
gas, turinčios palikti tokią pa
dėtį, kad vietnamiečiai galėtų 
susitvarkyti laisvais, demokra
tiniais pagrindais, be kitų įsiki
šimo.

BRIGHTON. — Čia, pagal į Tarybų Sąjunga “užims” Vo- 
tradiciją, Britanijos premjeras 
H; Wilsonas turėjo vienoje me
todistų bažnyčioje paskaityti iš 
biblijos kokią tai “pamoką”.

tai padarys. ir kaipii į Canada Prc'sers

Į Kadangi buvo susirinkusių 
■ daug darbiečių konvencijos de
legatų, tai premjerui su ta. “pa
moka” nekaip išėjo.

Kai tik jis atsivertė bibliją, 
tuoj pasigirdo šauksmai: “Tu 
hipokrite!” “Melagi!" “Žmog
žudy!” Triukšmas buvo toks 
didelis, kad Wilsonas negalėjo 
nei vieno sakinio perskaityti. 
Supykęs padėjo bibliją ir išėjo.

Policija visą eilę triukšmada
rių išvedė iš bažnyčios. Himnų 
knygos skraidė po bažnyčią 
kaip kokie sviediniai.

Matosi didelis darbiečių ne
pasitenkinimas jo vadovybe.

Vakarų Vokietijos lyderiai 
nenori, kad JAV mažintų savo 
jėgas Europoje, ypač Vakarų 
Vokietijoje. Matote, jų buvi
mas reiškia ne tik apsaugą, o 
ir dolerius. Sumažinus ameri
kiečių kariuomenę Vakarų Vo
kietijoje, sumažėtų ir doleriai, 
kareivių ir jų šeimų išleidžiami 
Vokietijoje.

Streikas Pasibaigė

I Senatorius bauginasi, kad 
Vietnamo karas gali'išsiplėsti, 
jeigu nebus dedamos didesnės 
pastangos sulaikyti jį.

DANIJA RAGINA
PRIIMT PASIŪLYMĄ

TORONTO. — Užsibaigė' Konsemtai Tikrai Oi.
virš 10 savaičių trukęs Canada ’ Max j Mnii I urlnrin 
Packers darbininkų streikas.' l’UII l'uUJu LjUullU 
Visoje Kanadoje apėmė 5,300: 
darbininkų.

Streikieriai išsikovojo 80 
centų į valandą, įskaitant visus 
pašalinius priedus, kurie bus 
pridėti trijų metų laikotarpiu.

i Tas sudaro 30 procentų uždar
bio pakėlimą.

Šiais metais algos bus pakel-

BUENOS AIRES. — Argen
tinos patrijotai buvo užgrobę 
orlaivį ir privertę jį nugabenti 
juos į britų salas Atlante prie 
Argentinos, kurias Argentina 
nori atgauti iš Britanijos.

Kaž kas paleido šūvį į Brita
nijos ambasadą. Princą Philipą 
apipylė antibritiškais lapeliais 
jam čia lankantis.

JUNGTINES TAUTOS. -
Danijos užsienio reikalų mi-į tos 25 centus į valandą. Pakė- 
nistras Per Haekkerup atsi- ” 
kreipė Į šiaurės Vietnamo vy
riausybę, kad ji priimtų JAV 
administracijos pasiūlymą dėl 
nutraukimo karo ir pradėjimo 
derybų.

Jis taipgi ragino tas šalis, ku
rios geruose santykiuose su 
Hanojaus vyriausybe, kad jos 
bandytų paveikti šiaurės Viet
namą.

JAV pasiūlymo esą negalima 
atmesti taip šaltai, neapsvars- 
čius.

limas sieks atgal iki balandžio 
1 d. Kitais metais bus pakelta 
20 centų į valandą, o trečiais — 
10 centų į valandą.

Kompanija sutiko sudaryti 
$500,000 fondą padidinimui 
pensijų tiems, kurie jau dabar 
ima pensiją.

OTTAWA. — Kanados gink
luotų jėgų algos pakeliamos vi
dutiniškai 13.8 procento. Tas 
pareikalaus iš vyriausybės 
$48,000,000 į metus. .

QUEBEC. — Juo toliau, tuo 
garsiau girdisi balsai konser-. 
vatų tarpe, kad reikia jų parti
jai naujo lyderio. Ypač tvirtai 
už tai pasisako pats nacionalis 
prezidentas Dalton Camp.

Kvebeko provincijos konser- 
vatų tarpe esąs didelis pritari
mas, kad būtų sušaukta kon
vencija kitais metais vadovy- į 
bės klausimo išsprendimui.

Matyti nepasitenkinimo ir 
premjero Pearsonb vadovybe' 
liberalų tarpe.

Daug kas mano, kad Pear- 
sono ir Diefenbakerio susikir
timas nemaža dalimi yra asme
niško pobūdžio. Girdi, jiems 
abiems reiktų pasitraukti iš va
dovybės. Kitaip, jie sako, par
lamentas nebegalės atgauti rei
kiamo autoriteto, pašalinti ne
pageidaujamas rietenas.
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Gydytojo Patarimai Apie Slogą
Yra žmonių, kurie niekada (neramus. Svoris neauga. Be to, 

kūdikių sloga linkusi kompli- 
kuotis ausų uždegimu — sun
kia ir pavojinga liga,

Užsikrėtimo pavojai

Sloga užsikrėsti galima ne 
tik nuo kito žmogaus, bet ir 
pačiam nuo savęs. Nosyje būna 
nekenksmingų mikrobų, kurie, 
žmogui peršalus, suaktyvėja ir 
sukelia nosies bei kitų kvėpavi
mo takų gleivinės uždegimą. 
Negydoma sloga gali sukelti 
rimtų komplikacijų, dažniau- 

I šia prienosinių ertmių už
degimą. Turi reikšmės ir nervi
nės sistemos būklė. Todėl ne-

JL1 a. Z.I1IU111U, AUUC IJlCA.au.aa- I 

neserga sloga. Kas gi tie lai
mingieji?

Slogom neserga tie žmonės, 
kurie dažnai būna gamtoje, 
gryname ore, saulėje, kurie 
vasarą mėgsta maudytis, o žie
mą nebijo atsistoti po drungnu 
dušu. Visa tai žmogų grūdina. 
O užsigrūdinusiam žmogui ne
baisūs skersvėjai ir vėjai, dar
ganos ir šalčiai. Jis nesusirgs 
ne tik sloga, bet ir angina, gri
pu.

Kaip grūdintis

Grūdintis reikia visą gyveni
mą. Rudenį ir žiemą suaugu
siems ir laikams labai naudin- reikia nustebti, kad paskirti 
ga apsitrinti drungnu vande- gerti vaistai kartais geriau pa- 
niu. Tai daroma energingai ir gydo slogą, negu lašinimas J 
greitai drėgna kempine arba nosį, 
suvilgytu rankšluosčiu. Apsi- 
trynus reikia sausai nusišluos
tyti ir apsivilkti. Labai gerai 
veikia šalti, trumpi dušai. Van
dens temperatūra mažinama 
palaipsniui.

Puiki grūdinimosi priemonė 
yra šaltos kojų vonios. Jas ga
lima daryti bent kuriuo metų 
laikotarpių. Pradžioje vandens 
temperatūra turi būti 25 laips
nių, o kojos jame laikoma ke
letą sekundžių. Kasdien kojų 
vonia turi trukti vis ilgiau,, taip 
pat atitinkamai 1-2 laipsniu 
mažinama 'vandens temperatū
ra. Taip palaipsniui prieinama 
iki vandentiekio vandens tem
peratūros, o vonių trukmė pa
siekia 3-5 minutes.

Silpni, dažnai serganti žmo
nės turi grūdintis pagal gydy
tojo nurodymus.

Reikia ir saugotis

Norint1 išvengti slogos,, rei
kia ne tik grūdintis, bet ir sau
gotis, kad neužsikrėstume. Ko
sint ir Čiaudant slogos sukėlė
jai (piikrobai ir virusai) su sei
lių lašeliais patenka į sveiko 
žmogaus kvėpavimo takus ir 
juos užkrečia. Motinos turi 
ypač saugotis slogos, nes leng
vai gali užkrėsti kūdikius. Bū-

gerti vaistai kartais geriau pa-

Jei vaikas turi adenoidus, 
juos būtina išpjauti.

Kaip gydytis

Susirgus sloga, reikia rimtai 
gydytis. Prieš einant miegoti, 
naudinga pakaitinti kojas karš
tame vandenyje, o po to apsi
mauti vilnones kojines. Pata
riama prieš miegą išgerti karš-\ Vo evakuota į Kanadą dar maža mergaitė, 
tos arbatos su medumi arba 
aviečių uogiene. Prieš lašinant1 
vaistus Į nosf, reikia pašalinti 
gleivėtas išskyras. KūdikiamsI 
gleivės išsiurbiamos guminiu; 
batonėliu. Stipriai šnypšti no- i 
sies nereikia, nes gleivės bu 1

Maggie Morris, viena iš Kanados televizijos programos 
'Flashback” dalyvių. Ji gimusi Londone, bet pradžioj karo bu-

Ar Bus Pasaulio Pabaiga?
N. AUKŠTUOLIS

stolius, o prie to, būdama ame. 
rikiečių okupuota, Japonija sa. 
kė, kad ji niekad nesvajos apie ■ 
atominį ginklavimąsi. Ir dabar, 
kasmet minimos Hirosimos ir 
Nagasakio sukaktys. Bet vis 
garsiau kalba ir tie, kurie sa
ko, kad jeigu Kinija ir Indija 
ginkluojasi nukliniais ginklais, 
tai ko laukti Japonijai? . i

Galime suprasti, kokios nuk. 
linio ginklavimosi lenktynes 
prasidėtų, jei Vakarų Vokieti- x 
ja, Kinija, Indija, Pakistanas 
ir Japonija įsitrauktų į tas 
lenktynes. , Atsirastų ir kitų 
lenktyniautojų. Susivaldymas 
žūtų.

Daileiskime,kad visos tai da
rytų dėl apsigynimo. Bet ku- . 
ris gi ginklas buvo gaminamas 
ne dėl apsigynimo?

Taigi, atsitikime pasaulinio 
karo, kuris galėtų išsivystyti 
iš mtžesnio karo, tokio kaip 
Vietname, neišvengiamai būtų 
panaudoti ir nukliniai ginklai. 
O jeigu jie būtų panaudoti, tai 
kiekviena pusė stengtųsi kuo 
greičiau ir kuo smąrkiau su
naikinti priešą, kad jis neatsi
lygintų. Užsikurtų baisus pra
garas, panaudojant žmonių po
sakį.

Po tokio karo, veikiausiai 
gyvybė pasaulyje išnyktų. 
Bombos sunaikintų miestus ir 
miestelius. Radiacija užmuštų 
Ūkusius. Kas išliktų, veikiau
siai nebūtų panašus į žmogų. 
Ar žmonija , galėtų atsikurti 
per tūkstančius metų, sunku 
pasakyti. ■

Tokia tai pasaulio pabaiga 
yra galima. Ir tai būtų paties 
žmogaus darbas. Ar žmogus, 
turįs jėgą, sunaikinti pasaulį,- 
pajėgs susivaldyti ir išvengti 
to, dabar tur būt niekas nega
li pasakyti. Būtų didžiausias 
žmonijos pamišimas, jeigu ji/° 
neįveiktų savo ego, neišmoktų 
sugyventi. Sugyvenimas galėtų

1 Vieų religijų "šventraščiai” apie Saulę. Buvo kalbama net 
mikrobais pro klausomąjį vamz kalba apie pasaulio pabaigą, tai, kad Tarybų Sąjungos ir 
dj gali patekti į vidurinę ausį! Ateisiąs “išganytojas” antru Amerikos mokslininkai turėsią 
ir sukelti jos uždegimą. Nuo kartu. Būsianti “sūdna diena”, patikti tą asteroidą toli nuo 

Žemės su nuklinėmis bombo
mis ir išsprogdinti. Vėliau bu
vo pranešta, kad jis pralėks 
pro Žemę už kelių milijonų 
mylių. Pavojus praėjo.

Taigi, ir tas pavojus atpuo
la.

Bet ne visi pavojai praėjo.
Paties žmogaus darbo pavojus j padėti sukurti rojų žemėje, 
yra daug rimtesnis. Už tai ir' 
pakalbėkime rimtai apie tą pa
vojų. .

Jau nepaslaptis, kad Vakarų 
Vokietija veržiasi prie nuklinių 
ginklų. Jei ne Tarybų Sąjun
gos ir kitų šalių opozicija, ame. 
rikiečiai būtų seniai paveliję

mažens reikia pratinti vaikus ‘ Jehovininkai šį klausimą ima 
taisyklingai valyti nosį: šnypš- j dar griežčiau. Jie sako, kad ta 
čiant užspausti tik vieną no-j “šūdiia diena” bus dar šios 
sies pusę, o kitą palikti atvirą. ■ kartos gyvenime. Reiškia, iki 
Vaistai tos “sūdnos dienos” arba “ar-

' magedono”, kaip jie vadina,
Stogai gydyti yra daug vais- VOs keli desėbkai metų beliko, 

tų— lašų, tepalų bei miltelių. I Dabar pakalbėkime rimtai. 
Pritraukus trečdalį — pusę pu-1 Ar gali būti pasaulio pabaiga? 
petės, ligoniui gulint ant nuga- į Kas liečia pačios Žemės gy
ros, lašai vienu paspaudimu venimą, be abejonės, kada 
supilami į nosį ant šoninės šie-' nors, už bilijonų metų, ji tiek 
------ . j atšals, kad žmogui gali būti

neįmanoma gyventi. Bet tai la
bai labai tolimas reikalas. Po
ra savaičių atgal buvo paleis- 

į tos kalbos, kad tiesiai linkui:

nelės.

Vartojant tepalą, truputis jo 
įdedama j šnervę, o po to, už-

Iš KILO Centro Komiteto

damos prie kūdikio, jos privalo spaudus antrą šnervę ir stip- 
užsidėti kęlių sluoksnių marli- riai įkvepiant, tepalas įtraukia- 
nę “kauk^1”. Kūdikiui susirgus mas gilyn į nosį. f" ' 
sloga, dėl siaurij nosies ertmių ■ sulfįdino ar. antibiotikų milte- 
greit sutrinka jo normalus kvė- j liai, pabėrus jų truputį ant po- 
pavimas. Maitinamas kūdikis , pieriaus lakštelio, {kvepiami į 
dūsta, todėl neprivalgo, darosi; nosies ertmes. Kad neparaus-

t
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Mes turėsime išvažiavimą į Lietuvą
Į “Baltijos Šventę, Liepos mėn., 1967' 

Gagėsite atlankyti savo gimines ir draugus. 
Dabar laikas pasiruošti prisidėti prie ekskursijos. 
Dėl platesnių informacijų kreipkitės ar rašykit 
su šiuo skelbimu Mr. N. Wasielewitsch,

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 Queen St W., Toronto 2 B, Ont.

L Tel. EM. 2-3236

Vardas ir pavardė ...

Adresas.....................

las JtraUKia-I---  —_------------ -------- uiuctioi mulu 5CJ1K1L
Streptocido,' Žemės skrieja gan didelis aste. vokiečiams gamintis savo bom- 
otikų milte- j ro^as ar^a nedidelė planeta, bas. Klausimas, kaip ilgai bus 

kokių yra tūkstančiai orbAojJ ghlįma juos sudrausti. 
---------------------- i ne viskas.

Kinijai pradėjus ginkluotis 
atominiais ginklais, Indija pra
dėjo baugintis. Ji bauginasi ne 
tik Kinijos, bet ir Paikistano. 
Girdi, veikiausiai Kinija padės 
Pakistanui pasigaminti atomi
nius ginklus. Čia vėl klausimas, 
kaip ilgai Indija susilaikys nuo 
atominio ginklavimosi. Indijoj 
daug įtakingų žmonių pradeda 
kelti klausimą, kad Indijos at
eitis — galybėje. Gandžio idė
jos nusenusios. Ypač turint 
mintyje, kad Kinija šiandien 
nebe ta, kuri buvo prie Gan
džio.

Bet iš visų tų pavojaus reii-

Ir tai

tų panosės oda, patariama ją 
tepti boro vazelinu.

Slogai gydyti skiriami vais
tai mažina gleivinės pabruka
mą ir veikia mikrobus. Mentalo 
lašų kūdikiams lašinti nepata
riama. Plačiai vartojami fura- 
cilino, kolargolo, profargolo 
bei efedrino lašai. Čekoslova
kiškas sanorinas ir tos pačios 
sudėties tarybinis preparatas 
naftizinas ypač veikia pirmo
mis vartojimo dienomis. Vėliau 
jų veikimas mažėja, todėl jų 
nepatariama vartoti ilgiau kaip 
8 dienas. Mentolo tepalas ir 
tabletės, nors ir silpnai, bet vei- dcv « visų tų pavojaus reiš
kia slogos sukėlėjus. Jie varto-; kinių tur būt pats pavalgiau

sias yra Japonijos posūkis.
Po praėjusio karo, patyrusį 

dviejų atominių bombų nuo-

tini susirgimo pradžioje.
Gyd. T. Daugirdas 

(“Tarybinė Moteris”)

Aukos Apšvietos Fondui

Draugas L. Kisielis, KLLD 
Montrealo kuopos sekretorius, 
prisiųsdamas narių duokles, 
prisiuntė ir aukų j apšvietos 
fondą. Aukojo sekančiai:

V. Zavišius $2.00, F. Pet
rauskas $1.10, A. Judickas 85 
centus,-.?. Petrulis 85 centus ir 
Ch. Mickūnas 70 centų.

Širdingai ačiū visiems auko
tojams.

Beje, draugas Kisielis laiške 
pastebi, kad jau bus paskutinės 
ūž šiuos metus. Reiškia, jų kuo
pos nariai užsimokėjo mokes
čius už šiuos metus.

Yra ir daugiau kuopų, kurios 
atliko savo organizacines parei
gas. Bet yra ir neužbaigusių. 
Pavyzdžiui, didžiosios Toronto 
kuopos narių tarpe yra nemo
kėjusių už šiuos metus.

Kadangi jau baigiasi metai, 
tai visiems atsiekusiems na
riams reiktų pasistengti atlikti 
savo organizacines pareigas.

KLLD CK
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(Tąsa)
Mes susidraugavom greitai. 

Kadangi sėdėjau netoli jo, tai j 
netyčia išsitariau, kad Kaunas; 
neturi tiek žalumynų, kaip Vii- j 
nius. Vilniuje yra labai daug 
parkų, didesnių ir įbažesnių, ir 
visi labai gražiai išlaikomi, kas 
sudaro miestui malonų grožį. 
Drg. Zvolinskis pasuko marš
rutą kita kryptimi ir pasakė: 
“Pamatysim". '

Tiesa, pamatėm naujus Kau
no pastatus ir žalumynus. Yra 
ką parodyti; yra kuomil pasi
grožėti.

Palikome miestą ir paspkom 
į IX fortą. Tai liūdnas ir labai, 
liūdnas vaizdas. Bet kadangi 
buvo daug rašyta, tai apie jį 
nerašysiu, tik patarsiu visiems, 
kurie apsilankysite Lietuvoje, 
pamatyti savo akimis. Pamaty
site, ką reikėjo žmonėms1 per
gyventi, kad būtų mums leng
viau ir gražiau gyventi.

Grįžom vėl į miestą. Pasuko
me į Karo muziejų. To tvartu
ko jau nėra. Dabar pastatas 
tikrai atrodo į kultūrinę įstai
gą. Čia daug kas būtų galima 
pasakyti, bet gal prie progos 
atskirai kitu kartu.

Visi susirenkam ant Laisvės 
alėjos. Tulpės restorane paval
gom. Tai buvo labai geri pietūs. 
Pamintam nuovarg/ beva-
žinėjant ir bevaikštanįt. Dr. 
Zvolinskas pakviečia užeiti į 
Įgulos bažnyčią. Žinoma, da
bar muziejus.

Aiškindamas apie Kauną, 
mūsų palydovas sako, kad ką 
mes matėm, tai tas ir pasiliks, 
lie neplanuoją plėsti ar didin
ti. Susikimšimas mieste nėra 
praktiškas ir naudingas. Jeigu 
yra reikalas, galima kurti nau
jus miestus ar padidinti atsili
kusius.

Paskutinis mūsų'smalsumas’Karveliu pirmu kartu teko su

sitikti ir sueiti į pažintį pionie
rių kempėse. Tuo laiku drau
gas Karvelis buvo generolo uni
formoj. Kada saliutavo pionie
riai, tada pilna to žodžio pras
me aš mačiau generolo didybę. 
Pasibaigus ceremonijoms, jis 
atėjo, atsisėdo ir pradėjo drau
giškai kalbėti. Inturisto pirmi
ninko paerigas eidamas buvo 
apsirengęs civiliniais drabužiais 
ir dabar man atrodė tikras Ka
nados biznierius. Visus turistus 
jis ragino imti balsą ir pasisa
kyti, ką matė gero ir ką blogo, 
ir kas reikalinga būtų pataisyti.

Viena amerikietė turistė, len
kų tautybės, sako: “Keista, jū
sų valdžia pati prašo, kad ją 
kritikuotų".

Aš jos paklausiau, kodėl ji 
atvažiavo į Lietuvą atostogų. 
Paaiškino, kad jos dėdė Kau
ne profesorium nuo senų lai
kų. ,

Dėl laiko stokos mažai man 
teko sueiti su Kanados lietu
viais. Todėl per spaudą perduo- 

' du širdingiausius linkėjimus

buvo, tai Kauno elektrinė. Kaip 
dėl tokios mažos valstybės, 
kaip Lietuva, tai tikrai yra kuo 
pasigerėti. Ta Nemuno užtvan
ka sudarė taip vadinamas ma
rias, kurios labai pagražina ir 
paįvairina Kauno apylinkę.

Su Kaunu mes atsisveikino
me labai malonioj atmosferoj.

Jeigu kas paklaustų, kur no
rėčiau gyventi, tai vienus me
tus Vilniuje, kitus Kaune, tre
čius Palangoje ir visur kitur. 
Visur gražu.

Kur tu nebūtum, kuomet už
imtas, laikas bėgte bėga. Štai ir 
vėl Vilniuje. Biskį pavėlavau 
vakarieniauti. Įėjus į valgyklą 
visi jau valgė. Draugas J. Pa
leckis sakė kalbą, atsisveikin
damas. Užbaigęs kalbą, pa
klausė, gal kas turi klausimų.

(Viena amerikietė paklausė: 
i “Kodėl žmonės Lietuvoj tiek 
mažai uždirba? Antra, kodėl j kanadiečiams nuo draugo Kar- 
Lietuvoj neleidžiama laisvai va-! velio, Inturisto pirmininko.
žinėti, kur nori?” I Nuo savęs, aš linkiu, kad kuo

Paaiškinimą galima apibū- j daugiau kanadiečių nuvažiuotų 
dinti trumpai sekančiai: Pro-' į savo tėvų kraštą praleisti 
dukcija didėja, didėja ir atly- atostogas.
ginimas. Mano supratimu yra —-------------------
taip: Vieną kepalą duonos pa- j įpfuvioLflmio Tpmnmią 
kepęs nesitikėk, kad iššoks du LlDIUf laRUIIIlO I CIHUHIlū 
kepalai. Antra, mokslas veltui, | - -------------
sveikatos apdrauda veltui, gy- i Tėviškės Žiburiuose vedama- 
venamieji namai pigūs, trans- jame griaudingai skundžiasi 
porfstcijK p’isįi ir- t. t. | tūlas Pr. G., kad tautiečiai

“O kodėl negalima važinėti' kraustosi iš miesto fcentrų Į 
kur nori, tai ir mes negalime priemiesčius.
važinėti, kur norim atvažiavę Girdi, “reikia atvirai konsta-

ne lietuvių, kurie nieko nežino 
apie lietuvių reikalus. Pavyz
džiui, Naujoioi Zelandijoj, kur 
lietuvių labai mažai, buvo su
rinkta 12,000. Kanadoj, kur lie
tuvių yra keli desėtkai tūks
tančių, surinkta 10,000. Čia 
taip pat ne vien lietuvių para
šai.

automobilių gamybos. Viso bū
sią atleista apie 2,600.

Pavieniams bus dar pusė,bė
dos, nes jie galės ieškotis dar
bo kur kitur, bet tiems, kurie, 
su šeimomis, bus sunku. Vieto
je nėra darbų.

lui

, KLLD 
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Stebėtojas

G.M. PALIUOSUOJA 
1,000 DARBININKŲ

OSHAWA. — General 
tors korporacija jau informavo 
1,000 darbininkų, kad jie nebe
bus reikalingi prie 1967 metų

Mo-

HAVANA. — Kubos 12-ame 
profesinių sąjungų (darbo uni
jų) suvažiavime kaip broliškas 
delegatas dalyvavo Pietų Viet
namo Nacionalinio Išsilaisvini
mo Fronto darbo unijų komite
to narys Le May. Jis buvo su
tiktas griausmingais aplodis
mentais.

Ar Norit Žinoti Apie Šiandieninę Lietuvą?

Troyka Limited priima prenumeratas laikraščiams ir 
žurnalams lietuvių kalboje, kuriuose aprašomi įvykiai Įval- 1 
riose Lietuvos žmonių gyvenimo srityse. >

TIESA ...................................  $4.50 metams.
Mokslas ir Gyvenimas........... 2.80 metams.
Tarybinė Moteris ............  1-80 metams.
Švyturys .........................  4.50 metams.

Tai tik keletas žurnalų ir laikraščių iš tų, kuriuos ga
lite užsipreiumeruoti. Pas mus galima gauti jų katalogą 
pareikalavus per telefoną, laišku ar atsilankius į mūsų 
parduotuvę.

Spalio mėnuo yra geriausias laikas užsiprenumeruoti, 
kad užsitikrinus laikraščių ar žurnalų gavimą nuo naujų 
metų. Dešimt prenumeratorių galės laimėti vertingas do
vanas. Matykit mus ar rašykit dėl smulkesnių informacijų.

•jaS-A CoUeee St., Toronto 4, Ontario, Canada

pas jus. Jūs daugiau teisių tu- tuoti, kad mažai ar visai nepai- f"W~

is laiške 
skutinės 
Jųkuo- 
mokes-

rit pas mus važinėti, negu mes soma lietuviškas motyvas. Ar 
pas jus". tai darydami pagalvojame, kad

Draugas J. Paleckis ir jo bėgdami į pakraščius nuo lie- 
žmona atsisveikino su visais ia- tuviškų centrų kertame šaką, 
bai draugiškai, palinkėdami lai-’ šaką, ant kurios patys sėdi- 

įme?”
Labai suprantama, bažnytė- 

_ , jų klebonams, 
kelia tas rūpestį. “Toli gyve
nančiam darosi sunkiau atvežti 
vaikus į lietuvišką mokyklą, 
sueigas, susirinkimus. Pasun
kėja atvykimas į lietuviškas 
pamaldas, nes jos per toli, o 
angliška bažnyčia — ranka pa
siekiama. Ir taip palengva vis
kas nutolsta — lietuviškasis 
gyvenimas pasidaro svetimas".

Visa tai įtikta tiesa. Bet taip 
pat negalirha reikalauti, kad 
tautiečiai išsižadėtų savo as
meninių reikalų, kad tik paten
kinus bažnyčios ar kitos įstai
gos, kad ir lietuviškos, intere
sus.

Tokia tai emigracijos situa
cija, toks tai emigrantų liki
mas,

lningai sugrįžti. i me?" ’
Paskutinis atsisveikinimas _ t..„

buvo, tai su Inturistiniu komi-; lems, tai yra. 
tetų. Su komiteto pirmininku ■

’Karveliu nirmti kartu teko su-’

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje. 

Išleidžiamų laikraščių ii žurnalų.

Dėl Siuntiniy į Tarybų Lietuvą
i? kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSU KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
Iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
musų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

ą, kurios 
es parei- 
jaigusių. 
Toronto 
a nemo-

;i metai, 
ims na
ci atlikti 
eigas.

CK

Dienraštis “TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę1 išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS’’
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS"
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS"
Mėnesiniai Žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS" ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntuš mokesti apmo

kame persiuntinią. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais. ( ’ ’' .

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos" — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys" — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė1 Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai" — $4.00,

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės nevėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont Canada.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi: 

TORONTE: — 962 Bloor St. W. 

WINNIPEG E: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St 

VANKUVERYJE: ~~ 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Iš Tėviškės Žiburių sužino
me, kad jaunimo kongresui, ku
ris įvyko Jungtinėse Valstijo
se, aukojo virš 6,000. Aukoto
jus daugiausia sudarė JAV ir 
Kanados lietuviai. Turint min
tyje, kad JAV ir Kanadoje yra 
arti pusės milijono lietuvių, tai 
labai mažas skaičius parėmė tą 
kongresą.

Parašų buvę surinkta apie 
140,000. Bet pasirašė daugiau

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Seknladieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
M2 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT? 

Telefonas: LE, 4-7551
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kalnas
i

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.0® 
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.23

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EM pire 6-4358

JIE TIK KITIEMS PERŠA

Laikas nuo laiko spaudoje pasirodo žmonės su obalsiu! 
‘‘Better dead than red”. Lietuviškai išeitų “geriau mirti, negu! 
būti raudonu”. Ką jie turi mintyje, tai kad geriau mirti, negu! 
gyventi raudoniems valdant, gyventi komunistų vadovaujamoj 
šalyj. Ypač tai perša šios šalies žmonėms atbėgėliai reakcionie
riai. Jie, matote, viską žino, “ant savo kailio patyrė”.

Klausimas stovi, kodėl gi jie nepasikorė, kada jiems rei
kėjo gyventi komunistams vadovaujant? Juk prieš karą jie 
gyveno ištisus metus komunistams valdant. Negirdime ir da
bar, kad jų likučiai Europoje kaitusi dėl to, kad valdo komu
nistai. Ne tik nesikaria, bet visokiais būdais stengiasi išsisuk
ti nuo kartuvių net tie, kurie kitus korė.

Daugelis čia atbėgusių "gudruolių” siūlo kanadiečiams ir 
amerikiečiams "better dead than red” politiką. Jie norėtų, kad 
amerikiečiai ir kiti eitų, kariautų, muštų "raudonuosius”. Gir
di, sų jais .negali būti jokio sugyvenimo. Bet patys nesiskubi
na stoti j kariaujančių eiles. Kiek gi jų rasi šiandien Vietname?
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kimas. Kova už pozicijas jau 
'prasideda. .
i Į Toronto mieste majorus 
taikosi trys tvirti konkuren
tai. Tai senasis majoras Giving, 
kontrolierius Archer ir kontro
lierius Dennison. Visi tvirti 
konkurentai. Gerai publikai pa
žįstami.

I Beje, Torontas su visais prie
miesčiais bus perorganizuotas, 
kas liečia administravimą. Bus 
sudaryti penki ar šeši miestai 
(borough), kurie sudarys vie
ną metropolį. Dabar metropolį 

i sudaro pats miestas ir 12 prie- 
i miesčių.

Daug kas stovi už tai, kad J- 
vykdyti visišką amalgam aci ją, 
tai yra sujungti priemiesčius su 
miestu ir padaryti vieną mies
tą. Gal vėliau tas bus padar y
ta, bet tuo tarpu yra daug opo
zicijos tam priemiesčiuose, ku
rie nenori visai išnykti.

Vytauto parke koncertuoja Kauno politechnikos instituto 
studentų ansamblis "Nemunas”.

ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS ~

SUBANDRIO ATMETA 
VISUS KALTINIMUS 

----------- 1------
JAKARTA. — Čia militari- 

nis tribunolas pradėjo bylą 
prieš buvusį Indonezijos užsie
nio reikalų ministrą Subandrio.

JAU PRASIDEDA

Associated Press praneša iš Saigono, kad tenai taip vadi
namoj Konstitucinėj Asemblėjoj, kuri neseniai buvo išrinkta, 
jau prasidėjo varžybos už galią. Asemblėja susideda iš 117 as- 
menų. Joi| galėjo patekti tiktai tokie žmonės, kurie sutinka su 
dabartine administracija. Nei vienas taikos šalininkas negalė
jo praeiti.

Asemblėjoje, tačiau, be senų politikierių yra ir naujų žmo
nių. Senieji stengiasi užimti svarbesnes pozicijas. Jie veikiau
siai prisibijo, kad jaunesnieji neparodytų naujų polinkių. Iš 
kitos pusės, jaunieji nenorį, kad senesnieji, įvairių intrygų 
meistrai, dominuotų konstitucinę asemblėją.

Nekurie stebėtojai sako, kad Pietų Vietname, jeigu karas 
pasibaigtų, prasidėtų tarpusavės rietenos, kokių dar nebuvo. 
Politikieriai susiskirstę grupėmis ir pasirengę vienas kitam 
gerklę perplauti.

TAI LABAI GERAI, BET ...

Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentas Lyndon Johnson 
padaręs jautrų atsikreipimą į Tarybų Sąjungos žmones ameri-' 
kiečių žurnale, kuris išeina Maskvoje. Tarp kitko, jis sako:

"Mes turime daugiau bendra, negu mes kai kada matome. 
Mūsų žmonės yra natūraliai didesni draugai, negu priešai. Aš 
norėčiau matyti mus apsimainant prekėmis ir idėjomis ir tech
nologija — visomis priemonėmis atsiekimui bendro progreso 
ir geroves”.

Labai gražus pareiškimas. Gražūs žodžiai. Bet kas gi neži
no fakto, jog JAV turi šimtus militarinių bazių aplink Tarybų 
Sąjungą? Kas nežino visokių sankcijų, nukreiptų prieš Tary
bų Sąjungą? Visko nesuminėsi. Visa tai nekalba apie draugystę.

Be to, JAV imperialistų karas Vietname, kišimasis J kitų 
Šalių vidujinius reikalus, kaip Dominikoj, skraidymas JAV 
bomberių su nuklinėmis bombomis 24 valandas j parą ir t. t. 
vargu gali ką įtikinti, kad tai draugystei tarp tautų plėsti.

Jungtinės Valstijos turi daug ką pakeisti savo gyvenime, 
kol bus daugiau panašumo tarp JAV ir Tarybų Sąjungos žmo
nių. Kaip galima lyginti su Tarybų Sąjungos žmonėmis rasis
tus, kurie tokiu žvėriškumu atsineša linkui negrų?

Be abejonės, tame negalima kaltinti visų amerikiečių. Bet 
dauguma tų, kurie padeda prezidentui pravesti imperialistinę 
politiką, vargu gali skaitytis Tarybų Sąjungos žmonių draugai 
ar kurios kitos šalies paprastų žmonių draugais. Jie yra Ky, 
Ciangkaišeko ir tokių draugai.
P"11 I' I' - 1 H III^T.KMM ■! 11 I I m į ...

WASHINGTON. — General kuriuose dirba per visą šalį 
Electric korporacija Jungtinėse 100,000 darbininkų, organizuo- 
Vaistijose operuoja 200 įmonių, tų net į 11 skirtingų unijų.

Franci jos pasiūlymas

Francijos užsienio reikalų 
ministras Maurice Couve de 
Murville, kalbėdamas Jungtinių 
Tautų asemblėjos susirinkime, 
pareiškė, kad Jungtinės Ame
rikos Valstijos turi daryti pir
mutini žygi taikos atsteigimui 
Vietname.

Jis sakė, kad Vietnamo klau
simas gali būti išspręstas poli
tiniu keliu, prisilaikant Gene- 
vos nutarimų. Visos svetimos 
jėgos turi būti ištrauktos, o 
Vietnamo ateities išsprendimas 
paliktas vietnamiečiams, nesi
kišant j jų vidujinius reikalus.

Jis davė suprasti, kad Fran- 
cija mano, jog amerikiečiai ne
gali laimėti karo Vietname. Iš 
kitos pusės, vietnamiečiai taip 
pat negali sumušti amerikiečių.

JAV ambasadorius Goldber- 
gas davė ilgą atsakymą, aiškin
damasis, kad JAV negali vie
nos to padaryti, reikia, kad ir 
kita pusė veiktų ta kryptimi. 
JAV administracija, sakė jis, 
laikosi lanksčios politikos ir 
yra pasirengusi kooperuoti.

Francijos atstovo pareiški
mas, sakoma, turįs daugelio 
Jungtinių Tautų atstovų prita
rimą.

Siūlo užkulisinę politiką

Kanados užsienio reikalų mi
nistras Paul Martin, kalbėda
mas tarpparlamentinėj konfe
rencijoj Ottawoje, pasiūlė, kad 
būtų dedamos pastangos iš
spręsti dviejų Kinijų narystės 
Jungtinėse Tautose klausimą 
per užkulisinę veiklą.

Supraskit, vedant pasitari
mus už Jungtinių Tautų sienų.

Kinijos priėmimo klausimas 
susiduria ne tik su JAV vy
riausybės opozicija, bet ir su 
abiejų Kinijų, Formosos ir 
pačios Kinijos, užsispyrimu.

Kaip žinia, čaingkaišekinin-

kai akis drasko JAV vyriausy
bei, kada jie nugirsta, kad JAV 
sutiktų priimti Kiniją į Jungti
nes Tautas, jeigu Kinijos vado
vai sutiktų leisti pasilikti Jung
tinėse Tautose čiangkaišekinin- 
kų valdomai Formosai. Jie 
greičiausiai išeitų iš Jungtinių 
Tautų, jeigu būtų priimta Kini
ja. O JAV valdžia negali užrūs
tinti čiangkaišekininkų, kadan
gi Formosa yra labai svarbi 
amerikiečių bazė.

Kinijos vadovai, iš savo pu
sės, skelbia, kad jie nesutiks 
stoti į Jungtines Tautas, jeigu 
nebus pašalinti Čiangkaišeki- 
ninkai.

Vadovybės problema

Abiejose Kanados senosiose 
partijose, liberalų ir konserva- 
tų, eina užkulisiniai ir net vie
ši debatai vadovų pakeitimo 
klausimu. Mat abiejų partijų 
vadovai nebejauni. O .kas svar
biausia, dabar abieji yra labai 
susirieję.

Konservatų partijoj šis klau
simas atvirai debatuojamas. 
Pats centralinio komiteto pir
mininkas Camp sako, kad rei
kia peržiūrėti nacionalio lyde
rio klausimą. Diefenbakeris, ! 
kuris šiuo tarpu yra tuomi ly- Į 
deriu, smarkiai atsikerta. Ir! 
jis ne vienas. Yra ir jo pusę; 
palaikančių.

Abiejų partijų konstitucijos 
tokios, kad nelengva lyderį pa
šalinti. Už tai reikalaujama, 
kad būtų pakeistos konstituci
jos taip, kad būtų galima turė
ti konvencijas kas dveji metai 
ar kiek rečiau perkratinėjimui 
lyderių darbų ir, jei būtų rei
kalas, pakeitimui jų.

Prasideda kova

Pabaigoj šių metų (gruodžio 
5 d.) bus Toronto miesto ir 
priemiesčių administracijų rin-.

Jam primetama, kad jis, būda
mas slaptosios tarnybos gaiva, 
ne tik nesutrukdęs suokalbinin
kų, bet dar pridengęs juos. 
Taipgi jis kaltinamas, kad jis 
pasisavinęs $500,000 žvalgybai 
skirtų pinigų ir pasidėjęs ban
kuose Šveicarijoj ir Japonijoj.

Kaltinamasis atmetė visus 
jam kaltinimus.

BOTSWANA GAVO 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

GABERONES. — Botswana, 
britų kolonija Afrikoje, tapo 
nepriklausoma ' valstybe. Jos 
prezidentu yra Seretse Khama.

šalyje gyvena 500,000 žmo- 
inių, vyriausiai negrai. Daugu- 
j mą teritorijos sudaro dyku- 
;mos. Daugelio gyventojų ant 
■ bado slenksčio. Labai maža na- 
i turalių turtų.
Į Bet šioje šalyje negrai ir 
, baltieji sugyvena labai gražiai.

I PLANUOJA UŽDRAUSTI 

KANADOJ VIRŠLAIKĮ

OTTAWA/— Federalės vy- 
l riausybės pareigūnai sako, kad 
jie studijuos Britų Kolumbijos 

į premjero Bennetto planą už
drausti viršlaikį prie provincia
lių darbų.

Manoma, kad uždraudimas 
viršlaikio padėtų sumažinti ne
darbą. Tačiau abejojama, kad 
tas ką padėtų pastoti kelią in
fliacijai.

MASKVA. — Tarybų Sąjun
gos eksportas į Šiaurinį Viet
namą 1965 metais buvo 67 mi
lijonų rublių vertės, vietoje 42 
milijonų rublių 1964 metais.

Eksportas Kinijon irgi padi
dėjo, nežiūrint santykių įtempi
mo. 1964-ais metais Sovietai 
eksportavo į Kiniją 122 milijo
nų rublių vertės prekių, o 1965 
metais jau 172 milijonų rublių 
vertės.
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Pastabos
Labai mažai vilties, kad kas 

išeis iš to naujo amerikiečhi 
pasiūlymo dėl taikos Vietname, 
kurį neseniai Jungtinėse Tau
tose pateikė JAV . ambasado
rius A. Goldbergas.

Kuo toliau, tuo labiau išryš
kėja, kad ta taikos overtiūra 
yra padaryta daugiau sąrišyje 
su besiartinančiais Kongreso 
rinkimais, negu tikrai siekiant 
taikos Vietname.

A
Visados buvo kaitinamas 

kitas šonas, komunistinis, kad 
jis nesutinka tartis.

Tiesa, Kinijos vadovai griež
tai smerkia bet kokius bandy
mus tartis su amerikiečiais, kol 
jų kariuomenė nebus ištraukta 
iš Vietnamo. Tačiau, Pietinio 
Vietnamo Tautinio. Išsilaisvini
mo Fronto (Vietkbngo) vado
vai, kaip rodo pastarųjų dienų 
pareiškimai, būtų linkę tartis 
dėl taikos, nestatant to griežto 
reikalavimo.

Tuo jie parodė, kad jie turė
tų pasitarimuose lankstumo, 
jeigu amerikiečiai tikrai siektų 
taikos. i

it
Bet ką daro amerikiečiai?

. Johnsonas tuos pranešimus 
praleido pro šalį, fyg jų negir
dėjęs.

Golbergas, Ruskas ir kiti tik 
žaidžia žodžiais, senomis taikos 
frazėmis. Bombardavimai tę-

Kompozitorių Antaną Račiūną iš miego pakėlė kaimo ka
pelos garsai.. Tai jo draugai atėjo taip anksti ir dar su muzika. 
Šitaip kompozitorių pasveikino su jo gimimo 60-tosiomis.

Kg Kiti Rašb
Daugiau prieš karą

Žymus mokslininkas Dr. Ri
chard M. Goodwin, buvęs pre
zidento Johnsono patarėjas ir 
kalbų rašytojas, porą savaičių 
atgal pasitraukęs iš tų pareigų, 
siūlo visiems karo Vietname 
priešams, padėti į šalį skirtu
mus ir vieningai veikti prieš 
karo plėtimą.

Būdinga, kad jis tai siūlė

lavonas! Jie sako: lai būva pa
saulyje taika, — komunizmo j- 
sigalėjimas mūs nebaido, — 
kad tik būtų taika!

Pasirodo, jog ir popiežius 
Povilas Vl-asis stoja su tais, 
kurie sako: geriau raudonas 
negu lavonas.

—- R. Mizara ■

Vėlesniu laiku dar 22 moks
lininkai pasiuntė prezidentui 
Johnsonui protestą prieš che
minių ginklų naudojimą Viet
name.

Karui priešinimas dar vis di
dėja. Dar daugiau žmonių rodo 
baimės naujo pasaulinio karo, 
taipgi nenori karą tęsti.

— Vilnis

Amerikiniai naciai

Amerikinių nacių fiureris 
Rockwell džiaugėsi dideliu mi
tingu Marquette Parke ir gy
rės, jog maršavime į negrų sri
tį dalyvaus 5,000 žmonių. Da
lyvavo 100, o tame tarpe buvo 
slaptosios policijos.

Reikia žinoti, kad čia buvo 
sugužėję naciai iš toli ir arti. 
Net iš Los Angeles buvo.

Paimta Coliseum 5,000 ar 
6,000 įtalpos salė. Atėję 130 
žmonių, kurių tarpe taipgi bu
vo policijos.

Nacių Šioj šaly yra nedaug, 
bet nereikia viltis, kad taip ir 
bus. Čia yra sugužėjusių lietu
vių, kroatų, latvių ir kitų tau
tybių nacių, tarnavusių Hitle
riui Europoje.

Reikia taipgi atminti, kad ir 
Hitleris pradėjo su 6 naciais. 
Jis buvo pajuokiamas kaip da- 

. bar Rockwellis.
L O hitlerizmas atsiėjo žmoni- 
. jai apie 60 milijonų gyvasčių.

Reikia jau dabar kovoti prieš 
nacizmą.

—• V. Andrulis

Povilo Vl-ojo žodis

Popiežius Povilas VI-asis iš-. 
leido encikliką taikos žemėje 
išlaikymo klausimu.

— Vardan dievo, sulaikykite 
karą Vietname! — skelbia ka-

; talikų vadovas.
Ir jis pareiškia, jog karą rei

kia sulaikyti tučtuojau, kol dar

siami, deginimas laukų ir žudy- j sambūryje Americans for De- 
mas žmonių net padidėjo. j mocratic Action, o tai yra de-

Vietoj sumažinimo’,, jie dar! m°kratų partijos kairysis sper-
2,500 amerikiečių karių išlaipi-jnas pažangesnieji demokra- 
no Pietų Vietname ir rengiasi i
siųsti daugiau. Į *^s ra?in° kalbėti ir veikti

I prieš tuos, kurie “nori didinti
Na, pamatysime, apie kokią karą šiaurėje”. Tatai pats sa-

taiką Johnsonas kalbės Mani- įva,me nesulaikys karo, bet gali j ™ ylju bežiūrint ^ad tai kai i 
loję š, mėnesi/ kuė susirinks -daryti sąlygas
visi jo talkininkai, kurie daly- baigti karą, sake Dr. Goodwin.

ŠYPSENOS
Pataikė tiesiai į širdį

Miestelyje gyveno viena pa
siturinti šeima, kuri turėjo la
bai gražią dukterį. Bet nei vie
no vaikino ji nepriėmė, nors 
piršosi daugelis. Vieną dieną 
tėvai paskelbė, kad jų duktė 
susižiedavo su visai neturtingu 
vaikinu.

“Ir kaip tu jsipiršai jai?’1’ 
klausinėjo užpuolę vaikinai, ku
rie buvo atmesti. “Ką tu jai pa
darei, užkerėjai?"

“Aš nieko nepadariau”, teisi
nosi vaikinas, “tik pasiunčiau 
25 rožes jai jos 30 metų sukak
tuvių proga”.

Susirūpinęs

“Ką tu manai, ar mūsų apsi
gynimo priemonės šiaurėje yra 
pakankamos užtikrinimui sau
gumo mūsų kraštui?” teiravosi 
vienas nelabai žymus valdinin
kas.

“Su šiaure, mano manymu, 
bėdos nėra. Bet man kelia rū
pestį kas kita. Pavyzdžiui, jei
gu viena Gerda galėjo taip su
purtyti mūsų sostinę, tai ką ga
lėtų padaryti keletas gražuo
lių?"
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vauja Vietname kare.
O senatorius Fulbright jau 

dabar sako, kad Johnsonas tą' 
ir kitus žygius rengja daugiau- i 
šiai rinkiminės propagandos I 
sumetimais. < i

Toronto Globė and Mail yra ■ 
tos nuomonės, kad kol tie 
Kongreso rinkimai praeis, nie
ko rimto _ neįvyks dėl taikos 
Vietname, jeigu iš viso tos tai
kos bus siekiama.

* ■
Nors mūsų finansų minist

ras džiaugiasi, kad gamyba per 
pastaruosius pora mėnesių su
mažėjo, o tai esąs geras ženk
las dėl infliacijos sustabdymo, 
bet infliacija vis tiek kyla.

Dėl visko pabrangimo, o 
ypač dėl maisto produktų pa
brangimo, sujudo Winnipego, 
Toronto bei kitų miestų mote
rys. Jos rengiasi išvystyti ko
vą, streiką, prieš didžiąsias 
maisto produktų kompanijų 
krautuves j.

Tos kompanijos, suėmusios į 
savo rankas veik visą maisto

Beveik visose valstijose tarp j 
demokratų pasireiškė gan stip-.

I rios jėgos prieš prez. Johnsono
’: karinę politiką.

Į Dr. Goodwin sakė, būtina in- 
į formuoti daugiau amerikiečių 
' apie karą. JAV militariniai pa- 

’! reigūnai neduoda tikrų žinių
I apie karo eigą. Amerikiečiai j
I klaidinami pranešimais neva iš

į ‘ x
; karo lauko, kuomet tikrai tai 
militaristų cenzūros sudarytos , 
“informacijos’’, neatitinka tik
rovei.

produktų prekybą, daro ką no
ri, plęšia kiek nori.

it
Moterys taipgi reikalauja, 

kad vyriausybė įsikištų į šį rei
kalą. Suvaldytų tas kompani
jas ar įvestų kainų kontrolę.

Reikalas rimtas. Moterų pro
testo balsas teisingas.

Iš tikrųjų, mūsų vyriausybėj kų jie neturi, tai labai lengva 
turi ką nors daryti. Ji gali tas kalbėti “geriau lavonas negu 
plėšikiškas kompanijas vieno- raudonas".
kiu ar kitokiu būdu suvaldyti.

Z. Janauskas

' j mų”. Žinome, ką popiežius turi 
į galvoje.
i. Popiežiaus enciklika nepatiks 
MacNamaroms, Ruskams, vi
sam Pentagonui, na, ir John- 
sonams.

Nepatiks ji ir lietuviškiems 
marijonų ir pranciškonų zoko- 
ninkams.

Supraskite: karo propagan
distai Amerikoje skelbia tokią 
teoriją: su komunistiniu pa
sauliu taikoje gyventi nebega
lima, kadangi jis palaipsniui 
nugalėtų visą kapitalizmą. Dėl 
to propagandistai karo šalinin
kams suvulgarizavo tokį šūkį: 
“Better dead than red” — ge
riau lavonas negu raudonas!....

Lietuviškieji klerikalai šį šū
kį ir pasiėmė, juo remia savo 
politiką. Jie nori, kad karas 
Pietryčių Azijoje būtų plečia
mas ir aštrinamas. Kunigams 
juk į karą nereikės eiti, o vai-

žmogžudystės Chicago j
Federalis cenzas (gyventojų 

apskaičiavimas) 1960 metais 
Čikagai priskaitė 3,550,404 
“dūšių". Tai tik Čikagoje, be 
Ciceros Ir kitų priemiesčių.

Aišku, per tiek svieto ir 
žmogžudysčių pasitaiko nema
žai. Bet vistiek sunku patikė
ti, kad čia tiek daug nužudoma.

Bet taip šnekėjo ne kas ki
tas, o vyriausias žmogžudys
čių tyrinėtojas, policijos kapi
tonas Francis Flanagan.

Nuo šių metų pradžios, tai 
yra, Anno Domini 1966 sausio 
1-mos, Čikagos miesto ribose 
jau nužudytat 354 žmonės!

Patikrinau savo šimtmetinį 
kalendorių. Kai pirmadienį Fla- 
nagai padarė baisų pranešimą, 
buvo šių metų 262-ra dienikė. 
Atseit, čia nužudoma daugiaus 
kaip vienas pilietis kas miela 
dienelė.

O kas blogiausiai, kad nema
žas nuošimtis žmogžudysčių 
pasilieka neišaiškintos.

Man tas nepatinka.
— L. Jonikas

Jo paties bėda

Vienas "moralinio apsigink
lavimo” veikėjas užklupo kai
myną bauginti, kad šėtonas 
baigia įsigalėti ant Žemės.

“Tu gali įsivaizduoti, kas at
sitiks dievo karalystei, jeigu 
šėtonas laimės?” šaukė jis.

“O kokiems gi galams dievui 
reikėjo sutverti Šėtoną? Jei no
rėjo kompeticijos, tai ir turi”.

dėmė buvo padaryta Adomo ir 
Ievos nepaklausant dievo. Ir 
kad krikštas esąs reikalingas 
apsivalymui nuo tos nuodėmės^

BOIKOTUOJA PASITARIMĄ
VAIKŲ KLAUSIMU

DAR VIS LAIKOSI 
ADOMO IR IEVOS

HONG KONG. — Kinija pra
nešė, kad jos atstovai nedaly
vaus Pasaulinėj Konferencijoj 
Vaikų Klausimu, kuri prasidėjo 
Stokholme, Švedijoj.

Girdi, Tarybų Sąjunga pa
diktavus dienotvarkę.

Konferencijoj dalyvauja virš 
300 moterų iš 71 šalies, įskai
tant Jungtines Amerikos Vals
tijas, Šiaurės Vietnamą, Tary
bų Sąjungą ir t. t.

Sakoma, kad šioj konferenci
joj bus daugiausia svarstomas 
Vietnamo vaikų likimo klausi
mas.

OTTAWA. — Kanada gal fi-

Bet žmonės kitaip galvoja. 
Jie sako: geriau raudonas negu

ROMA. — Katalikų aukštie
ji dvasininkai dar vis nenori nansuos budavojimą turistinių 
nusileisti mokslui ir pripažinti 
evoliuciją. Tiesa, yra nesutiki
mų, kai kurie lyg svyruoja, 
bet didžiuma nenusileidžia.

Vatikano galvos tebelaiko, 
kad žmonija prasidėjo iš Ado
mo ir Ievos, kuriuos sutvėrė 
dievas, bet sugundė velnias. 
Jie tebelaiko, kad pirmoji nuo-

priemonių ir sintetinės gumos 
fabriko Vengrijoje, sako ko
mercijos ministras R. Winters.

Jis praleido tris savaites va
žinėdamas po socialistines ša
lis.

Derybos jau pasidėjusios su 
Jugoslavija dėl pastatymo 300 
megavatų nuklinio reaktoriaus.
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Susikūrė Dar Viena ŠIAULIAI ŠIANDIEN
Graži Lietuviy šeima R. Venckevičius

MONTREAL. — Rugsėjo 24 ■ 
dieną įvyko puikios vestuvės 
Alfredo Balčiūno, Jono ir Onu
tės Balčiūnui sūnaus, su Jenctte 
Mačionyte, Jurgio ir Emilijos 
Mačionių dukrele. Jungtuves 
atliko kunigas Bobinas.

Kadangi Mačioniai ir Balčiū
nai yra linksmo būdo ir drau
gišką žmonės, tai vestuvės irgi 
buvo linksmos. J. E. Mačioniai 
sukvietė virš 300 draugų ir 
draugių. Vestuvėse taipgi buvo' 
Mr. & Mrs. Bryce MacKesy, 
parlamento narys iš Verduno, 
ir Mr. & Mrs. J. L. Garvie, Ver
duno aldermanas su žmona.

Iš. Ontarijos būvo A. ir B. 
Nacevičiai, Emilijos Mačionie- 
nės broliai, P. Garnelis, A. ir 
O. Morkiai iš Toronto. Onutės 
Balčiūnienės sesutė su vyru ir 
dviem sūnais. Pakuliai, iš JAV. 
Mačionis ir Sargaitis iš JAV.

Vestuvės įvyko DLK Vytau
to Lietuvių klube.

Jaunavedžiai išvyko medaus 
mėnesį praleisti į Jungtines 
Valstijas.

Mums, dalyviams, lieka tik 
palinkėti jaunavedžiams lai
mingo šeimyninio gyvenimo.

Vienas iš Dalyvių

Dėkavojame
Tragiškai mirus Klemensui 

Cekaičiui, norime išreikšti šir
dingiausią padėką mūsų geriem 
draugams ir draugėms, kurie 
laike šermenų visame kame pa- 
galbėjo, dalyvavusiems šerme
nyse, pirkusiems gėlių, išreiš- 
kusiems laiškučiais ir per Liau
dies Balsą užuojautas, užuojau
tų rikėjams ir palydė jusiems J 

■ amžiną poilsio vietą.
Visiems ir visuomet pasiiie- 

.. kame dėkingi.
Mary Čekaitienė, žmona 
Sūnus Štenley ir šeima

Montreal, Que.

BERLYNAS. — Paleido iš 
kalėjimo du Hitlerio sėbrus — 
Schirachą ir Speerą. Jie atliko 
20 metų kalėjimo bausmę už talistinės buržuazijos, tarp so- 
kriminalius nusikaltimus. cializmo ir imperializmo, pakei-

Paliko tiktai Rudolf Hess, tė
Hitlerio pirma ranka. Jis nu- suskirstyto į zonas, su Azija, 
teistas iki gyvos galvos. Da- j Afrika ir Lotynų Amerika, iš 
bar jam jau 72 metais amžiaus.' vienos pusės, ir kita pasaulio

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
I Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus 
1205 CHURCH AVE. PO. 8-667 9 

VERDUN, QUE.

Liaudies Balsus

Laiminga vaikystė

Apie Kiny Kultūrinę Revoliuciją
PARYŽIUS. —■ “Dangstyda

miesi vadinamąja didžiąja pro
letarine kultūrine revoliucija, 
Kinijos vadovai visose srityse 
atsisako marksizmo - leninizmo 
principų ir normų, kuriomis sa
vo veikloje vadovaujasi komu
nistų partijos”, — rašo laikraš
tyje “Jumanitė” Prancūzijos 
Komunistų partijos Politinio 
biuro narys E t jenas Fažonas.

E. Fažonas primena, kad “po 
keleto dienų sukanka Kinijos 
revoliucijos 17-osios metinės”. 
"Liaudies respublikos paskel
bimas Pekine 1949 metų spa
lio pirmąją. — tęsia straipsnio 
autorius, — buvo didelės isto
rinės reikšmės įvykis, svarbus 
indėlis į socialistinio pasaulio 
statybą”.

Tačiau “tai, kas vyksta Ki
nijoje dabar, stebina ir sukelia 
nerimą mūsų gretose”.

Kinijos vadovai, rašo straips
nio autorius, “marksistinę-leni- 
ninę teoriją, kuri svarbiausiu 
dabartinės visuomenės priešta
ravimu laiko prieštaravimą 
tarp darbininkų klasės ir kapi-

sava koncepcija pasaulio,

Palyginti su kitais Lietuvos 
miestais, praeitas karas Šiau

biai pažeidžia socialistinį teisė
tumą, tyčiojasi iš darbininkų 
ir valstiečių ir juos persekio
ja, kai šie nenusilenkia jų įgei- 
džiams, išdrainėja absurdiškas 
ir žeminiančias keistenybes, 
kurių aprašymais kasdien mė
gaujasi buržuazinė propagan
da.

“Mums gali pasakyti”, — ra
šo toliau E. Fažonas, — kad 
Kinijos Komunistų partija pati 
yra savo orientacijos ir savo 
veiksmų šeimininkė. Mes to ne-
ginčijame, net jeigu KKP nuo- i šoko 78,000. Tai daugiau negu

dalimi — iš kitos. Laikantis to
kių išeities pozicijų, proletari
nis internacionalizmas užlei
džia vietą šovinizmui, mėgina
ma įvaryti pleištą tarp nacio
nalinio išsivadavimo judėjimo 
ir socialistinėš sistemos, su
skaldyti pačią šią sistemą, ir 
reikalas prieina ligi to, kad Ki
nijoje didžiausiam pasaulinės 
reakcijos džiaugsmui organi
zuojamos antitarybinės de
monstracijos”.

“Priešingai 1960 metų Pa
reiškimui, kurį pasirašė 81 ko
munistų ir darbininkų partija, 
jų tarpe, beje, taip pat ir jų 
partija, Kinijos vadovai neigia 
galimybę sukliudyti imperialis
tinėms valstybėms pradėtą mū
sų epochoje pasaulinį branduo
linį karą. Lenininei taikaus 
sambūvio tezei jie priešpastato 
neatsakomingą karo neišven
giamumo ir veiksmingumo po
litiką.

Pagaliau jie, visiškai nesi
varžydami, atmeta marksistinį- 
lenininį mokymą apie partiją, 
kaip apie darbininkų klasės 
avangardą, organizuotą demo
kratinio centralizmo principų 
pagrindu.

Štai jau daugiau kaip aštuo- 
neri metai nebuvo Kinijos Ko-

1 munistų partijos suvažiavimo.
* Neseniai posėdžiavęs Centro 

Komitetas nebuvo prieš tai su
šaukiamas nuo 1962 metų. Vis
kas, kas vyksta šioje milžiniš
koje šalyje, spraudžiama į idė
jas vienintelio žmogaus — Mao 
Cze-duno, tapusio objektu iki 
įniršimo privesto kulto, apie 
kurio nepažabotus pasireiški
mus sužinoma kasdien.

lat kišasi į kitų komunistų par
tijų reikalus. Tačiau įvykiai Ki
nijoje susilakia tokio atgarsio 
visame pasaulyje, kad mes ne
turime teisės tylėti.

Viena, Kinijos vadovai skal
do jėgas, kovojančias prieš im
perializmą ir taip pat remian
čias teisingą vietnamiečių tau
tos reikalą. Toks jų elgesys la
bai padeda agresoriams.

Antra vertus, jie, skelbdami 
savo atsidavimą socializmui, 
kartu vaizduoja jį karikatūriš
kai, iškraipytai, kas anaiptol 
negali patraukti milijonų žmo
nių. Tuo tatrpu, siekiant, kad 
socializmas pavirstų laiminga 
tikrove visoje žemėje, būtinai 
reikia patraukti juos į kilnaus 
idealo pusę”.

“Norėdami sustiprinti kalti
nimą “revizionizmui”, kurį jie 
kelia prieš kitas komunistų 
partijas, Kinijos vadovai grie
biasi šmeižto, tvirtindami, pa
vyzdžiui, kad TSKP atgaivino 
kapitalizmą Tarybų Sąjungoje 
arba kad mūsų partija stojai 
prieš kolonijinių tautų išsivada
vimo judėjimą. Priešingai, Ki
nijos vadovų revizionizmas 
anaiptol netariamas. Jis krinta 
į akis kiekvienam, kuris paly
gina jų beprasmiškas sezes ir 
jų skaldymo veiksmus su gyva 
ir vaisinga marksizmo teorija.

Žinoma, niekas neabejoja, 
1 kad ateis diena, kai didžioji ki

nų tauta vaidins jai deramą 
vaidmenį socialistiniame pa
saulyj ir visoje nacijų sandrau
goje. Belaukdami šios dienos, 
mes turime apgailestauti dėl 
žalos, kurią jos vadovai daro 
internacionaliniams veiksmams 
ir pabrėžti, kad socializmas, 
mūsų tikslas, neturi nieko 
bendra su "didžiosios proleta
rinės kultūrinės revoliucijos” 
savęs pliekime metodais, rašo 1 
pabaigoje E. Fažonas.

(TASS)
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liams paliko bene pačias giliau
sias žaizdas. Beveik visas mies
tas, ypač jo centrinė dalis, bu
vo nušluota nuo žemės pavir
šiaus. Gražiausių pastatų ir iš
tisų gatvių vietoje buvo likę 
griuvėsiai ir degėsiai, pelenai ir 
ugniavietės. Klaikius sugriauto 
miesto vaizdus, užfiksuotus 
nuotraukose, saugo “Aušros” 
etnografinis muziejus.

Dabartiniai Šiauliai — vie
nas sparčiausiai augančių Ta
rybų Lietuvos miestų, judrus 
transporto mazgas, stambus 
pramonės centras, šiemet gy
ventojų skaičius Šiauliuose pra- 

3 kartus viršija prieškarinį šio 
miesto gyventojų skaičių.

Neperseniausiai Šiauliai gar
sėjo tik odų išdirbimo ir avaly
nės pramone, maisto produk
tų gamyba. Pastaraisiais me
tais šiauliečiai praturtėjo stam
bia gelžbetoninių konstrukcijų 
gamykla, kuri išleidžia šiuolai
kinius surenkamuosius daugia
bučius namus, b taip pat nauja 
padangų remonto gamykla, 
mašinų remonto įmone, tikslių
jų staklių gamykla, pirmąja 
Lietuvoje televizorių gamykla, 
šalia veikusios nedidelės įmo
nės, iškilo modernus “Verps
to” trikotažo fabrikas, kurio 
produkcija puikiai užsireko
mendavo ir turi didelę paklau
są visoje Tarybų Sąjungoje. 
Neužilgo kasmet “Verpstas” iš
leis po 3 milijonus vilnonių vir
šutinio trikotažo gaminių.

Šiauliai — didelių statybų 
miestas. Čia nuolat švenčiamos 
statybų pabaigtuvės ir įkurtu
vės. Tik ką, pavyzdžiui, staty
bininkai baigė ir perdavė mies
to gyventojams 850 vietų pla- 
čiaformatinį kino teatrą “Sau
lė”, kuris dabar puošia. Leni
no gatvę. Daugiau kaip šimto 
naujai statomų įvairių pastatų 
tarpe yra didelė autobusų sto
tis, dar viena 1,072 vietų vidu
rinė mokykla su dviem sporto 
salėm ir plaukymo basienu, iš
tisi gyvenamieji kvartalai.

Labai skaitlingos Šiauliuose 
šiemet naujų pramonės įmonių 
statybos. Antai, pietinėje mies
to dalyje baigiama įrengti spal
votų metalų liejykla ir eksperi
mentinė elektrokonstrukcijų 
gamykla. Toliau plečiama lie
tuviškųjų televizorių gamyklos 
statyba. Projektuojant ir sta
tant šią įmonę atsižvelgta į pa
čius naujausius techninius, es
tetinius ir darbininkų kultūros 
buities reikalavimus. Galima

(Nukelta ant 8 puslp.)

Ir štai “didžioji proletarinė, 
kultūrinė revoliucija” pasireiš- j 
kia tuo, kad Kinijos miestuose 
pasirodo “raudonoji sargyba”. 
Turimi galvoje moksleivių ir 
studentų daliniai, kurie suda
romi atskirai nuo esančių par
tinių organizacijų, pasiima tei
sę spręsti apie jų veiklą, gru-

Tragiškai mirus Jonui Matusevičiui, šioje didelėje liūde
sio valandoje reiškiame giliausią užuojautą mūsų myli
mai mamytei ir mes labai apgailestaujame netekusios 
brangaus potėvio.

Dukterys:
V. Vaitiekūnienė ir sūnus Lents
J. Buttino ir Šeima

Montreal, Que,
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DENI DIDRO Vert® A. Merkyte
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(Tąsa) .tik velniai, pragaras ir liepsno-
Tuo tarpu artėjo toji vaian- jančios prarajos; visos vienuo- 

da, apie kurią; aš kartais ne- lės esančios stačiai nelaimin- 
kantraudama svajodavau. Da- gos dėl jos; juk tai negirdėtas 

atsitikimas — turėti savo vie
nuolyne tokį žmogų; ir kur čia 
viską beatsiminsi... Visa tai 
man nepadarė jokio įspūdžio. 
Toji pamišusi vienuolė vis neiš
eidavo man iš galvos, ir aš pri
siekiau nedaryti jokių įžadų.

Ir štai atėjo laikas, kada tu
rėjau parodyti, ar moku tesė
ti sau duotą žodį. Vieną rytą, 
po ankstyvųjų pamaldų, pas 
mane įėjo vyresnioji. Rankoje 
ji laikė laišką. Jos veidas reiš
kė liūdesį ir sielvartą.. Rankos 
buvo beviltiškai nuleistos, tar
tum jai trūko jėgų šiam laiškui, 
pakelti; ji pažiūrėjo į mane, ir 
jos akys atrodė pasruvusios 
ašaromis; ji tylėjo, aš taip pat. 
Laukė, kad aš prabilčiau pir
moji; aš vos neprakalbau, bet 
susilaikiau. Pagaliau ji paklau
sė, kaip jaučiuosi; ai’ pamal
dos šiandien ne per ilgai užtru
kusios, ar aš nekosinti; aš jai 
atrodanti ne visai sveika. į vi
sa tai atsakiau: “Ne, motinė
le”. Ji vis tebelaikė laišką nu
karusioje rankoje. Beklausinė- 
dama mane, ji pasidėjo laišką 
ant kelių ir šiek tiek pridengė 
jį ranka. Pagaliau ėmusi kal
bėti apie mano tėvus ir pama- 

Kartą viena tokia pamišėlė čiusi, kad neklausinėju, kokį 
ištrūko iš celės, kurioje ji bu-1 popierių ji laiko rankose, tarė 
vo laikoma užrakirita. Aš ją man: “štai laiškas”.
mačiau. Štai mano laimės ar | šis žodis sujudino man šir- 
nelaimės pradžia — tai priklau- j dį, lūpos suvirpėjo, ir trūkčio- 
sys nuo to, kaip jūs pasielgsi-1 jaučiu balsu paklausiau: “Nuo

(Tąsa)

bar ėmiau vis dažniau susi
mąstyti, jaučiau, kad manyje 
vėl atbunda ir stiprėja pasi- 
biaurėjimas vienuolyno gyveni
mu, ir ruošiausi prisipažinti 
apie tai vyresniajai arba sese
riai magistrai. Šios moterys 
žiauriai keršija už tas nemalo
nias valandas, kurias mes joms 
suteikiame: nereikia manyti, 
kad joms malonus tas apsime
tėlių vaidmuo, kurį jos vaidina, 
ir tos kvailystės, kurias jos tu
ri mums kartoti;1 ilgainiui visa 
tai joms baisiai įkyri ir nusi
bosta; ir vis dėlto jos ryžtasi 
tam, ryžtasi už kokį tūkstantį 
ekiu, kuriuos už tai gauna jų 
vienuolynas, štai tas pagrindi
nis tikslas, dėl kurio jos meluo
ja visą savo gyvenimą ir ruo
šia jaunoms naivioms mergai
tėms nevilties kančias keturias
dešimčiai penkiasdešimčiai me
tų, o gal net ir amžiną pražūtį, 
nes nėra abejonės, ponas mar
kize,. kad iš šimto vienuolių, 
kurios numiršta nesulaukusios 
penkiasdešimt metų, lygiai šim
tas pražudo savo sielą, neskai
tant jau tų, kurios netenka 
proto, pakvaišta ar padūksta, 
belaukdamos mirtięs.

te. Niekada nebuvau mačiusi1 
nieko baisesnio! Plaukai jos bu
vo susitaršę, pati beveik nuo
ga; ji vilko geležinės grandi
nes. Akys jos buvo paklaiku
sios; ji rovėsi plaukus, daužė
si kumščiais krutinę, lakstė, 
staugė, svaidė sau ir kitoms į nyje baimę, pyktį, apmaudą, 
baisiausius prakeikimus, sten- pasipiktinimą, ir nuo šių įvai- 

nrA InnrTd __ __ . — .'J-

motinos?”
— Atspėjote. Prašau, skai

tykite...
Šiek tiek atsipeikėjusi, paė

miau laišką ir iš pradžių skai
čiau jį gana tvirtu balsu, bet 
kiekviena nauja eilutė kėlė ma-
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gėsi iššokti pro langą. Mane pa
gavo siaubas, ėmiau drebėti. 
Šios nelaimingosios likime pa
mačiau savo dalią ir tuoj pat 
širdyje nusprendžiau, tad 
tūkstantį kartų geriau numir
ti, negu atsiduoti tokiai lem
čiai.

Mano globėjos suprato, kad 
šis įvykis gali mane paveikti, 
ir jautė pareigą užbėgti jo pa
sėkoms už akių. Jos man pri
melavo apie šią vienuolę aibes 
nesąmonių, kurios prieštaravo 
viena kitai: jinai buvusi nepil
no proto, stodama į vienuoly
ną; būdama kritiško amžiaus, 
ji labai išsigandusi, ir jai ėmę 
vaidentis, ji įsivaizdavusi bend
raujanti su angelais; ji prisi
skaičiusi žalingų knygų, ir dėl 
to jai pakrikęs protas; ji 
klausiusi perdaug griežtos mo
ralės skelbėjų, kurie ją taip į- 
bauginę dievo teismu, jog su
krėstas jos protas visiškai su
simaišęs, ir jai vaidendavęsi

kus sudėsite įžadus. Tačiau jūs 
visada galite tikėtis mano pa
galbos. Aš dar niekuomet nie
ko nesu privertusi stoti į vie
nuolyną: tai luomas, į kurį mus 
šaukia dievas, ir drumsti savo 
balsu jo šaukimą labai pavo
jinga. Nemėginsiu kreiptis į jū
sų širdį, jeigu jai nieko nesa
ko dievo malonė. Iki šiol man 
dar nė karto neteko sau prie- j kad tapsiu vienuole, nes toks jų i 
kaištauti. dėl svetimos nelai- j reikalavimas. Visą vienuolyną : 
mės, —- nejaugi aš galiu šitai , bematant apėmė džiaugsmas, i 
pradėti nuo jūsų, mano kūdi- vėl grįžo švelnios kalbos su vi- ; 
ki? Jūs man tokia brangi. Aš ] sais meilikavimais ir vilionių ‘ 
anaiptol nesu pamiršusi, kad, pilnais pažadais. “Mano širdis i 

išgirdusi dievo balsą. Aš dau- : 
giau, negu kas kitas, sukurta : 
tobulybei. Tai buvę neišvengia- i 
ma, visi to laukę. Neįmanoma i 
taip pavyzdingai ir taip uoliai 
vykdyti savo pareigų, netu
rint tikro pašaukimo. Sesuo 
magistrą dar niekada nemačiu
si, kad kuri nors jos mokinė 
būtų turėjusi tokį aiškų palin
kimą būti vienuole; ją nepa
prastai nustebinęs mano keis
tas elgesys, tačiau ji visuomet 
tvirtinusi vyresniajai, kad rei
kią tik kantrybės —ir viskas 
praeisią, nes ir geriausioms 
vienuolėms pasitaiką pergyven
ti tokių valandėlių; tai pikto
sios dvasios gundymai. Ji de
danti visas pastangas, apsižiū
rėjusi, kad auka slysta jai iš 
nagų ; dabar aš ištrūkusianti iš 
jos žabangų, ir manęs laukią 
tik rožėmis barstyti takai. Vie
nuolės gyvenimo priedermes aš 
pakeisianti juo lengviau, juo 
sunkesnes aš jas vaizdavausi; 
Našta, kurią staiga pajutau, 
tebuvusi dangaus malonė; die
vas pasinaudojęs ja mano už
sidėtam jungui palengvinti...” 
Man atrodė truputį keista, kad 
tas pats dalykas gali kilti ir iš 
dievo, ir iš velnio, priklausomai 
nuo to, kaip vienuolėms dingte
lės į jį pažvelgti. Religijoje 
daug tokių nesąmonių, ir daž
nai, guosdami mane, vieni sa
kydavo, kad mano mintys esan
čios šėtono pakuždėtos, o kiti 
— kad jas man dievas įkvė
pęs. Ta pati blogybė kyla arba 
iš dievo, kuris mus bando, ar
ba iš velnio, kuris mus gundo.

Elgiausi labai atsargiai, man 
atrodė, kad galiu pasitikėti sa
vimi. Mačiausi su tėvu — jis 
kalbėjo su manim šaltai. Ma
čiausi ir su motina — ji pabu
čiavo mane. Laiškais mane 
sveikino seserys ir daugelis ki
tų žmonių. Aš sužinojau, kad 
pamokslą per įšventinimo apei
gas sakys tūlas kunigas Sorne- 
nas, švento Roko bažnyčios vi
karas, o įžadus priims univer
siteto kancleris Tjeri. Iki iškil
mių išvakarių viskas buvo 
tvarkoje, išskyrus vieną daly
ką: sužinojusi, kad apeigos bus 
atliekamos slaptai ir kad jose 
dalyvaus labai mažai žmonių, 
nes į bažnyčią bus įleidžiami tik 
giminės, per pasaulinę seserį 
pasikviečiau visus savo drau
gus ir drauges, gyvenančius 
kaimynystėje; be to, gavau lei
dimą parašyti kai kam iš savo 
pažįstamų. Ir visa ši minia, ku
rios niekas nesitikėjo, tikrai 
susirinko; teko ją įsileisti, ir

likimo draugių. Paprašiau pra
nešti pirmajai patarėjai, kad 
sutinku {vykdyti tėvų valią, o 
iš tikrųjų sumaniau triukšmin
gai padaryti galą tiems perse
kiojimams, viešai pareikšti pro
testą prieš man "uošiamą prie
vartą. Taigi pasakiau, kad jie 
— mano likimo šeimininkei ir 
gali daryti su juo ką tinkami,

anaiptol nesu pamiršusi, kad ‘ j 
pirmąjį žingsnį jūs žengėte ma- i 
no prikalbėta, ir nepakęsiu, j 
kad kas nors panaudotų jį pik- ’ 
tam, versdamas jus pasielgti i 
prieš savo valią. Tad pagalvo
kime, apsvarstykime drauge. 
Ar norite sudėti vienuolės įža
dus?

— Ne, sesuo vyresnioji.
— Nejaučiate jokio palinki

mo į dvasiškąjį luomą?
— Ne, sesuo vyresnioji.
— Nepaklusite savo tėvų va

liai?
— Ne, sesuo vyresnioji.
— Tad kuo gi norite būti?
— Bet kuo, tik ne vienuole. 

Aš nenoriu būti vienuole ir ne
būsiu.

— Gerai! Nebūsite vienuole. 
Tad pasvarstykime, ką atsaky
ti jūsų motinai...

Mes pasikeitėme kai kurio
mis mintimis. Ji parašė ir paro
dė man laišką, kuriuo aš ir vėl 
buvau labai patenkinta. Tuo 
tarpu skubiai pas mane buvo 
atsiųstas vienuolyno nuodėm
klausys, pakviestas ir teologi- 

I jos daktaras, kuris ruošė mane 
į novicijas; seseriai magistrai 
buvo pavesta ypatingai mane 
globoti; aš turėjau pasimatyti 
su jo ekscelencija Alepo vysku
pu; man teko ilgai ginčytis su 
pamaldžiomis moterimis, ku
rios kišosi į mano reikalus, 
nors aš jų visai nepažinojau; 
nebuvo, galo pasikalbėjimams 
su vienuoliais ir dvasininkais; 
atvažiavo tėvas, j parašė sese
rys ; paskiausiai pasirodė mo
tina — atsispyriau viskam. Ir 
vis dėlto mano įžadų diena bu
vo paskirta. Išgauti iš manęs 
sutikimui buvo grėbtasi visko; 
bet kai paaiškėjo, kad pastan
gos bergždžios, nuspręsta apsi
eiti ir be jo.

Nuo tada buvau užrakinta 
celėje; gavau įsakymą tylėti, 
tapau atskirta nuo viso pasau
lio, palikta pati viena. Supra
tau, kad nutarta spręsti mano 
likimą be manęs. Anaiptol nesi
ruošiau pasiduoti; buvau visiš
kai apsisprendusi, ir visos bai
senybės, tikros ir tariamos, ku
riomis mane be atvangos gąsdi
no, negalėjo manęs palaužti. 
Vis dėlto mano būklė buvo ap
verktina; nežinojau, kaip ilgai 
gali trukti mano kalinimas. O 

. dar mažiau — kas manęs lau
kia, kai jis baigsis. Ir šioje ne- 

; žinioje, ponas markize, aš pasi- 
, ryžau; šį mano pasiryžimą jūs 
i galėsite vertinti, kaip jums pa- 
i tinka. Nieko daugiau nebema- 
■ tydavau — nei vyresniosios,

rių aistrų keitėsi mano veido 
išraiška, judesiai darėsi ner- 
vingesni: čia pirštų galais vos 
laikiau tą popieriaus lapelį, čia 
taip stverdavau jį, tartum no
rėdama suplėšyti, čia stipriai 
sugniauždavau, lyg ketindama 
jį suglamžyti ir sviesti tolyn 
nuo savęs.

— Na, mano vaikeli, ką gi 
mes į tai atsakysime?

— Sesuo vyresnioji, jūs pa
ti žinote.

— Visai ne, nežinau. Sunkūs 
laikai atėjo jūsų šeimai, ji pa
tyrė daug nuostolių. Jūsų se
serų reikalai pašliję; ir viena, 
ir kita turi daug vaikų. Jūsų 
tėvai išleido savo turtą dukte
rims ištekinti, o dabar visiškai 
nusigyvena, joms padėdami. 
Jie nepajėgs jūsų kaip reikiant 
aprūpinti. Jūs tapote novicija, 
o tai jiems nemaža atsiėjo. Šiuo 
žingsniu jūs suteikėte jiems 
tam tikrų vilčių. Žmonėse pa
sklido gandas, kad jūs netru- nei sesers magistres, nei savo

žmonių susidarė beveik tiek, 
kiek ir reikėjo mano sumany
mui įvykdyti. Kokią naktį aš 
pergyvenau, ponas markize, be
laukdama tos dienos! Visai nė
jau gulti, prasėdėjau ant lovos, 
melsdama dievą man padėti. 
Tiesiau rankas j dangų, šauk
dama jį būti man daromos prie
vartos liudytoju. Vaizdavausi 
savo vaidmenį prie altoriaus: 
mergaitė, garsiai protestuojan
ti prieš apeigas, su kuriomis, 
atrodo, ji pati buvo sutikusi, 
triukšmas dalyvių tarpe, vie
nuolių nusivylimas, tėvų įtū
žis. “O dieve, kas bus? .Ta- , 
riant šiuos žodžius, man pasi
darė silpna, ir aš be sąmonės 
susmukau ant pagalvio; kiek 
atsipeikėjusi, pajutau, kad 
mane purto drebulys — tirta 
keliai, garsiai kalena dantys; 
paskui mane užtvino toks karš
tis, kad net protas aptemo. Ne
atsimenu, kad būčiau nusiren
gusi ar išėjusi iš celės, o ta
čiau vienuolės rado mane vien
marškinę, sukniubusią ant že
mės ties vyresniosios durimis, 
nejudančią, beveik be gyvybės 
ženklo. Visa tai sužinojau pas
kui. Rytą prabudau savo, celė
je. Prie mano lovos stovėjo vy
resnioji, sesuo magistrą ir se
serys palydovės. Jaučiausi la
bai silpna. Jos mane truputį 
paklausinėjo ir iš mano atsa
kymų suprato, kad neturiu jo
kio supratimo, kas buvo atsiti
kę. Daugiau su manim apie tai 
nekalbėjo. Pasiteiravo, kaip 
jaučiuosi,ar tvirtai laikausi sa
vo šventojo nutarimo ir ar esu 
pakankamai stipri pakelti jau
dinančiam šios dienos nuovar
giui. Atsakiau teigiamai ir ap
eigos nebuvo atšauktos, nors 
visi dėl to baiminosi.

Viskas buvo paruošta dar iš 
vakaro. Suskambėjo varpai, 
skelbdami visiems, kad štai dar 
viena mergaitė bus įstumta į 
nelaimingųjų tarpą. Širdis^ man 
vėl ėmė plakti. Vienuolės atėjo 
manęs aprengti; tai persirengi
mo diena. Kai dabar prisimenu 
visas tas apeigas, manau, kad 
neturinčiai kitokių palinkimų 
naiviai jaunuolei jos galėjo at
rodyti kažkaip iškilmingos ir J- 
spūdingos.

Seserys nuvedė mane į baž
nyčią, kunigas atlaikė mišias. 
Gerasis vikaras, manydamas, 
kad aš susitaikiau šų likimu, 
— nors nieko panašaus nebu
vo, — pasakė man ilgą pa
mokslą, kuriame nebuvo nė vie
no tikrovei neprieštaraujančio 
žodžio. Kaip juokingai skambė
jo jo žodžiai apie mano laimę, 
dievo malonę, mano drąsą, uo
lumą, užsidegimą ir visus tuos 
gražius jausmus, kuriuos jis 
man priskyrė. Sumišau dėl to 
prieštaravimo, kurį pajutau 
tarp jo pagyrimų ir to žings
nio, kuriam ruošiausi, ir net 
akimirką susvyravau; tačiau 
dvejonės truko neilgai. Tik dar 
aiškiau pajutau, kad neturiu vi
sų tų gerųjų ypatybių, kurios 
reikalingos būti gera vienuole. 
Pagaliau baisioji minutė atėjo.

(Bus daugiau)
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įvairenybės
Varlių Emigracija

Neseniai vieną vidudienį Po- 
sado gatvės Saratove gyvento
jai matė nuostabų vaizdą. Gat
ve, nuo šaligatvio i ligi šaligat
vio, rėpliojo daugybė varlių. 
Jos užplūdo visiis kiemus, so
dus ir gėlynus. Viename kvad
ratiniame metrę buvo suskai
čiuotą 50 varlių. Jų srautas ne
sumažėjo iki vakaro šeštos va- 

“ landos. Per šį laiką, prelimina
riniais duomenimis, gatve nu
žygiavo ne mažiau kaip 100,000 
varlių!

Kas sukėlė šį neįprastą reiš
kinį? Saratovo universiteto 
stuburinių gyvūnų zoologijos 
katedros vedėja profesorė N. 
Larina šitaip aiškina:

— Labai palankiais metais 
varlių prisiveisia be galo daug 
Ir vėliau jos kėliauja, ieškoda
mos tinkamesnių gyvenimo są
lygų. Glebučiovo dauboje, iš 
kur pakilo minėtas varlių srau
tas, ryšium su drenažo darbais 
susidarė pelkė, ten ir priviso 
daug varinį. Jos ėmė plisti. 
Prieš kelerius metus toks var-

S**

| Neseniai gražų darbo jubilie
jų — penkioliktąsias metines 

! — atšventė dviračių ir variklių 
'; mopedams gamykla “Vairas”, 

į Pernai šios įmonės kolektyvas 
1 išleido daugiau kaip 317,000 
vaikiškų dviratukų, kuriais va
žinėja vaikai beveik 60-yje pa
saulio šalių, šiemet Šiaulių 
“Vairo” dviratukai pirmą kar-

Vonioje Obuoliai

Labai paprastą obuolių ap
saugojimo nuo gedimo būdąl 
siūlo anglų specialistai. Pir- j 
miausia obuolius 5-10 minučių j 
reikia “išmaudyti” 45 laipsnių 
šiltumo C vandenyje. Po to vai
sius būtina tiek pat laiko palai
kyti šaltame vandenyje. Atli-

lių kraustymasis - emigravimas, laužomis nusėjo dabartinės Ar- 
buvo pastebėtas Rostovo srity- j gentinos bei Čilės teritoriją. Ši 
je. katastrofa įvyko prieš 5,800

—o— metų.
Tokią išvadą padarė didžiau

sių JAV ir Brazilijos mokslinio 
tyrimo įstaigų specialistai, tris 
metus tyrinėję tariamojo Ma
žojo Mėnulio kritimo vietoves. 
Čia jie surado ištisą grandinę 
didelių kraterių, panašių į mė- jag> vaišiai sudedami į papras- 
nulinius, aptiko daugybę tos fą saugyklą. Čia jie negesdami 
pačios sudėties meteoritų. Kra-. gali išbūti ilgus mėnesius, 
teriai — tai didžiausių gabalų,  
pramušusių žemės plutą, kriti- KOMPENSACIJA 
mo pėdsakai. Aplink juos pa
vyko surasti gabaliukus me
džių anglies. Matyti, čia yra lie
kanos medžių, įspaustų į žemę 
arba užpiltų įkaitintais luitais. 
Liekanų tyrimai parodė, kad 
jos apanglėjo maždaug prieš 6 
tūkstančius metų.

Savo išvadas mokslininkai 
paremia Pietų Amerikos indėnų 
senovės legendomis ir pasako
jimais, kuriuos užrašė ispanų 
bei portugalų užkariautojai. 
Reikia pasakyti, kad indėnų 
folkloras ir buvo mokslinių Pie
tų Amerikos ekspedicijų prie
žastimi.

Antrasis mėnulis, jo katas
trofa, kritimas ant Žemės... Ir 
tai įvyko istoriniais laikais. At
rodo, kad čia gryna, net ne 
mokslinė fantazija. Bet po pra
nešimu, išspausdintu rimtame 
moksliniame žurnale, yra pa
dėti žymių mokslininkų para
šai.

Viščiukai iš... Konservų

Kaip kuo ilgiau išlaikyti 
kiaušinius? Amerikiečių moks
lininkai pataria panardinti juos 
į tirpalą, turintį antibiotikų — 
penicilino, tetrakcilino, strepto- 
micino, o taip pat vitaminų, 
fermentų, neorganinių druskų 
ir kai kurių kitų medžiagų. 
Preparatų koncentracija tirpa
le gali siekti iki 10 proc.

Rezervuare, kur apdorojami 
kiaušiniai, pirmiausia kiek pra
retinamas oras, o vėliau jis bū
na normalus. Dalis baktericidi
nio tirpalo pro lukštą patenka 
į kiaušinio vidų. Visa procedū
ra trunka kelias minutes.

Taip užkonservuoti kiauši
niai ne tik ilgai išsilaiko, bet jie 
tinka ir viščiukams perėti.

Antrasis Mėnulis

Mūsų planeta ne visada su
kosi aplink Saulę, lydima vieno 
palydovo — Mėnulio. Anksčiau 
jų buvo du. Tačiau antrasis pa
lydovas priartėjo prie Žemės, 
subyrėjo į gabalus ir savo nuo-
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i kus šias nesudėtingas operaci- , ... ,... j , . f tą iškeliavo į Kanadą. Gamyk- 
too VOW1Q1 cnHMoTYii i nanroc- ■ * <- •/

NUŽUDYTŲ ŠEIMOMS

SAIGON. — Karinė Ameri
kos komanda Ir valstybės de
partamentas Vašingtone išreiš
kė apgailestavimą, jog bom
barduojant Hombe kaimą “per 
klaidą” užmušta 34 draugingi 
Amerikai kaimiečiai ir 17 su
žeista.

Bombardavime sunaikinta 
116 lūšnelių. Užmuštųjų kai
miečių artimiesiems tuoj išmo
kėta kompensacija po 4,000 
piastrų. Amerikoniškais būs 
lygu $34.

Už sužeidimus kompensacija 
daug mažesnė. Bet nukentėju
sieji “turi teisę” traukti Jung
tines Valstijas teisman.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
S87 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LAIKRODININKAS
F. Bočiulls

280 Queen St W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100
Taisau visokių rūšių laikrodžius Ir žiedus. Pageidaujan
tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. 
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

Pirmieji Streikai

Seniausias žinomas streikas 
įvyko maždaug 3,000 m. pr. m. 
e., kai egiptiečių liaudis statė 
faraonų didžiąją piramidę. Dar
bininkai sustreikavo todėl, kad 
su kasdieniniu maistu negavo 
pakankamai česnakų.

Vėliau, maždaug 309 m. pr. 
m. e., Romoje, Jupiterio šven
tykloje sustreikavo fleitininkų 
orkestras, nes senatas buvo už
draudęs jiems šventyklos kie
me valgyti. Streikas užtruko 
keletą savaičių, kol senatas at
šaukė savo nutarimą.

BmimiĮmiitiiimiiiiiimiimniimmiimmimmiiititiiiiiiimimuniimuiiiitiiu .uiiiioniittimiinBiininmitiiimiiiiiii:

VAŠINGTON. — Gauti pra
nešimai sako, kad Kinija gink
luoja arabų legionus, kurie or
ganizuojami Palestinos 
riavimui.

ŠIAULIŲ MIESTAS 
ŠIANDIEN

atka-

(Atkelta nuo 6 puslp.) 
teigti, jog dabart' -iuose Šiau
liuose yra keletas . .isų pramo
nės rajonų, auga nauji. Reky- 
vos priemiestyje, netoli naujai 
sukurtos padangų remonto ga
myklos ir durpių kraiko įmo
nės, statomas briketų fabrikas 
ir ruošiama vieta didelės kom
binuotų pašarų gamyklos sta
tybai. Apskritai, per šį penk
metį Šiaulių pramonė tiek iš
augs, jog išleis net 70 procen
tų daugiau įvairių pramonės 
gaminių, negu dabar.

la tebeauga ir jau dabar nuo 
.gatavos produkcijos konveje
rių naujas dviratukas nuima- 

Į mas kas 25-30 sekundžių. Už
baigus šios įmonės rekonstruk
ciją ir statybą, ji kasmet išleis 
400,000 dviratukų ir 300,000 
variklių mopedams. '

Daug gaivumo Šiauliams su
teikia čia sukurtos skaitlingos 
mokymo įstaigos, ypač K. 
Preikšto vardo Pedagoginis in
stitutas ir politechnikumas, o 
taip pat kultūros įstaigos: dra
mos teatras, bibliotekos, kultū
ros rūmai.

Greit augantis miestas kas
dien susilaukia daugybės sve
čių: Čia atvažiuoja žmonės į- 
vairiais komerciniais reikalais, 
teatrinėmis ir koncertinėmis 1 
gastrolėmis, sportinėms varžy
boms. Gražiai sutvarkytas 
miestas ir kurortinės Pagela- 
vos - Bubių vasarvietės sutrau
kia daug turistų, atostogauto
jų. Todėl naująjį Šiauliuose 
Draugystės prospektą greit pa
puoš naujas 12-kos aukštų 
viešbutis. Ištisas daugiaaukščių 
pastatų kvartalas iškila prie 
Taisos ežero. Miestas praturtės 
naujomis mokyklomis ir kultū
ros įstaigomis, didelėmis par
duotuvėmis, kavinėmis.

Kiekvienas, kam tenka ap
lankyti Šiaulius, nebeatpažįsta 
senojo miesto, žavisi šiauliečių 

į rankomis, kurios suteikė jam 
nuostabią jaunystę.

Ieškau namų šeimininkės, ne 
rūkančios, nevartojančios svai
giųjų gėrimų, ne senesnės kaip 

metų amžiaus. Kreiptis:
G. R. Lodge House, 
12 West Ave. N.
Hamilton, Ont., Canada
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Akių ir Akinių Specialistas

V G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
1 1 Bifocals — $19.00 ir daugiau

(įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel LE. 5-6400
. Toronto, Ont

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suits 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas • Res. RU. 1-2177

E

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

X
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| FRANK VASS, B.A. | 
| Advokatas - Notaras = 
= 263 College Street
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 =

Res. - CL. 1-0651 |
Toronto = 
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Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. TeL HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus if taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel LE. 2-5191
Toronto
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